ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện

Công văn số 1059-CV/ĐU

ngày 20/11/2025 của BTV

Đảng ủy UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Thuế tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại

Công văn số 1059-CV/ĐU ngày 20/11/2025 về triển khai thực hiện Kết luận số

46-KL/TU, ngày 18/12/2025 của Tỉnh ủy tại Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ

tỉnh lần thứ Hai (mở rộng).

Về nội dung này, lãnh đạo UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tiếp thu

các ý kiến góp ý của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh để cập

nhật, bổ sung, hoàn chỉnh các nội dung “mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026 và kế hoạch đầu tư công năm

2026 nguồn ngân sách địa phương”, trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định theo

thẩm quyền.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Văn phòng

UBND tỉnh tiếp thu ý kiến góp ý của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh, hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực

hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 28/3/2022 của Tỉnh ủy về “phát triển du lịch tỉnh

Đắk Lắk giai đoạn 2021- 2025 và định hướng đến năm 2030”, trình lãnh đạo

UBND tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh phối hợp với Văn

phòng Tỉnh ủy tham mưu ban hành theo quy định.

3. Giao các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường và các cơ quan,

đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai, thực hiện:

3.1. Triển khai đồng bộ, bài bản, hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng Đảng

và hệ thống chính trị. Đổi mới mạnh mẽ phương thức chỉ đạo, điều hành trên tất

2

cả các lĩnh vực; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền sâu, rộng gắn với kiểm tra,

giám sát chặt chẽ; nâng cao đạo đức công vụ và phòng chống tham nhũng, tiêu

cực, lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương và đề cao trách nhiệm người đứng

đầu; phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, khuyến khích

cán bộ, công chức mạnh dạn đề xuất, triển khai các giải pháp mới, hiệu quả vì sự

phát triển chung của tỉnh; thay thế, không sử dụng cán bộ, công chức có thái độ

đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất xử lý công

việc, không quyết định công việc thuộc thẩm quyền của mình. Thường xuyên rà

soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chương trình hành động

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để có giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo triển

khai thực hiện đạt tiến độ, mục đích, yêu cầu đề ra; kịp thời báo cáo những khó

khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy để

kịp thời tháo gỡ.

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; bố trí hợp lý cán bộ; bổ sung sớm

biên chế, cán bộ cho các cơ quan, đơn vị. Đổi mới mạnh mẽ công tác đào tạo, đề

bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, đánh giá cán bộ thực chất, trên cơ sở kết

quả, sản phẩm công việc cụ thể, đo đếm được theo tinh thần Quy định số 366-

QĐ/TW, ngày 30/8/2025 của Bộ Chính trị. Có cơ chế hữu hiệu sàng lọc, đưa ra

khỏi vị trí công tác đối với những người không đủ phẩm chất, năng lực, uy tín

gắn với thực hiện tốt các chính sách và giải pháp thu hút, sử dụng đối với người

có năng lực nổi trội.

Phối hợp tổ chức tốt Đoàn đại biểu của tỉnh tham dự Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ XIV đảm bảo yêu cầu.

Tập trung xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

thẩm quyền của UBND tỉnh, đảm bảo thống nhất thực hiện trên toàn địa bàn tỉnh

mới, nhất là các chính sách về đền bù, giải tỏa, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái

định cư; chăm sóc người có công, an sinh xã hội.

3.2. Tiếp tục củng cố, tăng cường hoạt động của tổ chức bộ máy chính

quyền địa phương 02 cấp đảm bảo thông suốt, hiệu lực, hiệu quả. Chú trọng việc

bố trí, kiện toàn, đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ ở cơ sở. Nghiên cứu phân

cấp, ủy quyền gắn với nguồn lực, nhất là nguồn lực về ngân sách; hoàn thiện cơ

sở hạ tầng, điều kiện làm việc; xử lý trụ sở dôi dư.

3.3. Tập trung cao độ, ưu tiên thực hiện các giải pháp khắc phục hiệu quả

bão lũ, ổn định cuộc sống Nhân dân, khôi phục sản xuất ở những địa phương bị

thiệt hại: xây mới, sửa chữa nhà đảm bảo tiến độ; thống kê đầy đủ nhu cầu hỗ

trợ về cây giống, con giống, tư liệu sản xuất nông nghiệp; sửa chữa trường học,

3

trạm y tế, công trình thuỷ lợi... Huy động tối đa nguồn lực khắc phục hậu quả do

thiên tai, bão lũ gây ra, nhanh chóng ổn định đời sống Nhân dân, khôi phục sản

xuất; nghiên cứu tham mưu triển khai các chính sách của tỉnh để hỗ trợ người

dân như ưu đãi thuế, miễn giảm học phí...

3.4. Tập trung toàn lực cho chỉ tiêu đạt tăng trưởng 2 con số. Trong đó,

cần xây dựng kịch bản tăng trưởng phù hợp, xác định công việc trọng tâm trọng

điểm hơn theo từng tháng, từng quý; tìm kiếm và phát huy những động lực mới;

làm mới những động lực cũ; lựa chọn thứ tự ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đặc biệt là những

nội dung công việc phục vụ mục tiêu tăng trưởng kinh tế. Nâng cao hiệu quả

thu, chi ngân sách; tập trung giải pháp chống thất thu; chuyển đổi số mạnh mẽ

trong công tác thu thuế.

Triển khai hiệu quả, quyết liệt hơn các giải pháp đầu tư công; đẩy nhanh

tiến độ các công trình dự án động lực trọng điểm; khắc phục tối đa điểm nghẽn

giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án phục vụ phát triển; đồng

thời, ưu tiên nguồn lực cho các dự án còn dở dang khi hợp nhất tỉnh. Tập trung

kiến nghị đầu tư hạ tầng giao thông; mở rộng sân bay; các dự án sân Golf; nhất

là nghiên cứu tận dụng lợi thế từ các tuyến cao tốc để phát triển kinh tế - xã hội.

Triển khai mạnh mẽ, quyết liệt công tác quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch,

khắc phục điểm nghẽn quy hoạch ảnh hưởng đến tiến độ các dự án đầu tư. Tăng

cường công tác quản lý quy hoạch (quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng,

quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng...); tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho

các dự án tồn đọng nhằm huy động nguồn lực.

Chú trọng phát triển công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến nông lâm

sản. Đánh giá kỹ, ưu tiên nguồn lực nâng cao hiệu quả hoạt động của các khu,

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tập trung đầu tư, tạo thuận lợi nhất cho các

sản phẩm nông nghiệp chủ lực như: cà phê, sầu riêng, hồ tiêu, mắc ca. Tăng

cường quản lý nhà nước về công tác chống khai thác thủy sản trái phép, không

báo cáo, không theo quy định (IUU); triển khai hiệu quả Đề án tổng thể nuôi

trồng thủy sản, sắp xếp lại lồng bè.

Cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, tổ chức

thường xuyên, chất lượng hơn công tác xúc tiến đầu tư để huy động vốn đầu tư

xã hội phục vụ mục tiêu phát triển. Chỉ đạo hiệu quả hơn các chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. Huy động, lồng ghép và sử dụng hiệu quả các

nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, nông thôn.

3.5. Tập trung triển khai hiệu quả các Nghị quyết chiến lược của Trung

4

ương, nhất là các Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị

quyết số 70-NQ/TW, Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 72-NQ/TW của

Bộ Chính trị; nhất là vấn đề xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu; nâng cao chất

lượng công tác giáo dục; đầu tư đột phá trên lĩnh vực y tế; hoàn thành xây dựng

các trường học biên giới đảm bảo tiến độ; xây dựng và triển khai chính sách thu

hút giáo viên về vùng sâu vùng xa; phấn đấu quyết liệt thực hiện mục tiêu không

có học sinh bỏ học ở cấp phổ thông vì lý do kinh tế; đầu tư nâng cao chất lượng

trạm y tế cấp xã.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp

theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 204-QĐ/TW

của Ban Bí thư và các kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3.6. Tập trung rà soát công tác quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất, tài

nguyên rừng; đánh giá hiệu quả các dự án, các công ty nông lâm nghiệp. Triển

khai tích cực việc cấp đất ở, đất sản xuất cho người đồng bào dân tộc thiểu số.

3.7. Quan tâm phát triển lĩnh vực văn hóa; nâng tầm các lễ hội; triển khai

các đề án bảo tồn bản sắc văn hóa các dân tộc; quản lý bảo tồn các di tích. Có

giải pháp hiệu quả hơn để thu hút du lịch, phát triển du lịch sinh thái, du lịch

cộng đồng, du lịch nghỉ dưỡng, du lịch khám chữa bệnh trên địa bàn. Tập trung

công tác chuẩn bị đón Tết cho Nhân dân, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có

Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi, đầm ấm và an toàn.

3.8. Triển khai các giải pháp đảm bảo vấn đề an sinh xã hội, chăm sóc

người có 4 công, công tác giảm nghèo. Tập trung hoàn thành chỉ tiêu xây dựng

nhà ở xã hội (3.900 căn trong năm 2026). Chủ động triển khai các dự án tái định

cư, sắp xếp dân cư. Quan tâm vấn đề nước sạch, vệ sinh môi trường, khắc phục

tình trạng lõm sóng, chú trọng xử lý rác thải, xả thải ra môi trường.

3.9. Đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn, an ninh biên giới. Chủ

động nắm tình hình, nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự.

Tập trung giải quyết các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện đông người, phức tạp,

kéo dài (25 vụ, trong đó có 05 vụ việc phức tạp của Trung ương giao). Đề cao

cảnh giác, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn âm mưu, ý đồ của các thế lực thù

địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo hoạt động phá hoại khối đại đoàn kết toàn

dân tộc. Tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Nâng cao

năng lực phòng thủ dân sự ở địa phương, rà soát đánh giá việc thực hiện phương

châm "4 tại chỗ". Xây dựng bản đồ ngập lụt. Tổ chức tốt diễn tập phòng thủ cấp

tỉnh và các xã.

5

3.10. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031 đảm bảo theo tiến độ, quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đánh giá và báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh xem xét, giải quyết đối với những vấn đề mới phát sinh, vượt thẩm quyền./.

(Gửi kèm: Công văn số 1059-CV/ĐU ngày 20/12/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Tu-02b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		2025-12-22T14:56:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T16:00:06+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T16:00:11+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T16:03:36+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!